令和 6 年第 6 回日出町農業委員会定例総会議事録

１ 日時  令和 6 年 6 月 7 日（金）午前１０時００分から

２ 場所  日出町役場 旧舘３階 大会議室

３ 総会に出席した農業委員

  １番  佐 藤 寛 爾    ２番  田 原 廣 信

３番  塩 内 公 子    ４番  上 野   泰

  ５番  佐 藤   浩    ６番  德 久 裕 司

７番  井 上 隆 敬

４ 総会に参加した農地利用最適化推進委員

  是 永 正 廣    一 宮 澄 夫

阿 南 和 則    宮 村 雄 治

中 島 光 男       藤 本 孝 博

手 島   誠       帯 刀 均 二

尾 越 浩 之       徳 久 タ カ

石 𦚰 宣 清       髙 松   修

渡 邉 宏 治    工 藤 公 康

５ 総会に出席した事務局員

  事務局次長 岩崎  誠   係長 今宮  明

６ 議事案件

  議案第１６号  農地法第３条に基づく許可申請について

  議案第１７号  農地法第５条に基づく許可申請について

議案第１８号  農地法第５条に基づく事業計画変更申請について

議案第１９号  農用地利用集積等促進計画（案）に対する意見について

  報告第 ７号  非農地証明願について

  報告第 ８号  現況証明願について

  報告第 ９号  農地法第１８条の規定による合意解約通知について

発言者 発 言 内 容

事務局

会長

事務局

議長

事務局

議長

佐藤寛爾委員

議長

ただいまより令和６年第 6 回日出町農業委員会総会を開会いたします。
それでは、井上会長より開会のご挨拶をお願いします。

（あいさつ）

それでは、会議に入ります。
これより、日出町農業委員会会議規則第 8 条の規定により会長が総会の
進行を行います。
また、本日の出席委員数をご報告いたします。農業委員 7 名中出席者

7 名、欠席者 0 名であることをご報告いたします。
それでは議事進行を、会長よろしくお願いします。

それでは規定により、私が議長を務めさせていただきます。
農業委員会等に関する法律第 27 第 3 項の規定により、本日の出席委員
が過半数に達していますので、本総会が成立したことをご報告いたしま
す。
次に、議事録署名委員を指名させていただきます。
3 番の塩内委員と 4 番の上野委員の両名を指名いたします。よろしくお
願いいたします。
それでは、議案第 16 号について事務局より提案をお願いします。

議案第 16 号農地法第 3 条に基づく許可申請について、農業委員会等に
関する法律第 6 条第 1 項により別紙の通り提案する。2024 年、令和 6
年 6 月 7 日日出町農業委員会会長井上隆敬
（番号 1 を資料に沿って説明）

それでは議案第 16 号につきまして、調査された農業委員より報告をお
願いします。

それでは報告いたします。
5 月 29 日に農業委員は私と田原さん、推進委員は渡邉さん、そして事
務局で調査を行いました。
（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

ただいまの番号１の報告につきましてご質問、ご意見等があればお願い
します。
ないようですので、報告の通り承認してよろしいですか。
（異議なし）
それでは承認したいと思います

続きまして、議案第 17 号について事務局より提案をお願いします。

事務局

議長

田原委員

議長

中島推進委員

事務局

中島推進委員

事務局

事務局

議長

事務局

議長

議案第 17 号農地法第 5 条に基づく許可申請について、農業委員会等に
関する法律第 6 条第 1 項により別紙の通り提案する。2024 年、令和 6
年 6 月 7 日日出町農業委員会会長井上隆敬
（番号１を資料に沿って説明）

それでは番号 1 につきまして、調査された農業委員さんより報告をお願
いします。

それでは報告いたします。
5 月 29 日に調査しました。農業委員は私と佐藤寛爾さん、推進委員は
一宮さん、そして事務局とで行いました。
（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

それでは、番号 1 につきましてご意見、ご質問があればお願いいたしま
す。

隣接地に田とあるのですが、資材置場として許可していますか。

昨年資材置場として許可を行った土地です。

残土置場が計画の中にあるようですが、付近に迷惑がかからない規模で
すか。

計画から考えると残土はそんなに置けませんし、埋め土等をするわけで
はないので心配ないと思っています。ただ、ご指摘のとおり埋め上げた
りすると困りますので、現地確認の折に見ておきたいとおもいます。

他にご質問はありませんか。
ないようですので、番号１について報告の通り承認してよろしいです
か。
（異議なし）
それでは承認したいと思います。

次に番号 2 につきまして、事務局より提案をお願いいたします。

（番号 2 を資料に沿って説明）

それでは番号 2 につきまして、調査された農業委員さんより報告をお願
いします。

佐藤寛爾委員

議長

事務局

議長

佐藤寛爾委員

議長

事務局

田原委員

それでは報告いたします。
5 月 29 日に調査しました。農業委員は私と田原委員、推進委員は髙松
さん、そして事務局とで行いました。
（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

それでは、番号 2 につきましてご意見、ご質問があればお願いいたしま
す。
ないようですので、番号 2 について報告の通り承認してよろしいです
か。
（異議なし）
それでは承認したいと思います。

次に番号 3 につきまして、事務局より提案をお願いいたします。

（番号 3 を資料に沿って説明）

それでは番号 3 につきまして、調査された農業委員さんより報告をお願
いします。

それでは報告いたします。
5 月 29 日に調査しました。農業委員は私と田原委員、推進委員は石𦚰
さん、そして事務局とで行いました。
（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

それでは、番号 3 につきましてご意見、ご質問があればお願いいたしま
す。
ないようですので、番号 3 について報告の通り承認してよろしいです
か。
（異議なし）
それでは承認したいと思います。

次に番号 4 につきまして、事務局より提案をお願いいたします。

（番号 4 を資料に沿って説明）

それでは番号 4 につきまして、調査された農業委員さんより報告をお願
いします。

それでは報告いたします。
5 月 29 日に調査しました。農業委員は私と佐藤寛爾委員、推進委員は
手島さん、そして事務局とで行いました。

議長

事務局

議長

田原委員

議長

事務局

工藤推進委員

事務局

議長

（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

それでは、番号 4 につきましてご意見、ご質問があればお願いいたしま
す。
ないようですので、番号 4 について報告の通り承認してよろしいです
か。
（異議なし）
それでは承認したいと思います。

次に議案第 18 号につきまして、事務局より提案をお願いいたします。

議案第 18 号農地法第 5 条に基づく事業計画変更申請について、農業委
員会等に関する法律第 6 条第 1 項により別紙の通り提案する。2024
年、令和 6 年６月 7 日日出町農業委員会会長井上隆敬
（番号１を資料に沿って説明）

それでは議案第 18 号につきまして、調査された農業委員さんより報告
をお願いします。

それでは報告いたします。
5 月 29 日に調査しました。農業委員は私と佐藤寛爾委員、推進委員は
阿南さん、そして事務局とで行いました。
（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

それでは、議案第 18 号につきましてご意見、ご質問があればお願いい
たします。

当初は３区画の分譲用地ということで申請がありましたが、共同住宅用
地に変更ということで勝手に工事を始めていたため、変更申請を提出さ
せ、顛末書をつけています。

申請書の添付写真に重機が映り込んでいるのはおかしいのでは。

ご指摘のとおりです。現在は許可が出るまで、工事をストップさせてい
ます。資料につきましては配慮が足りませんでした。

他にご質問ご意見はありませんか。
ないようですので、議案第 18 号について報告の通り承認してよろしい
ですか。
（異議なし）

事務局

議長

事務局

議長

田原委員

事務局

議長

田原委員

議長

それでは承認したいと思います。

続きまして、議案第 19 号と関連案件報告第９号について事務局より提
案をお願いします。

報告第９号農地法第 18 条の規定による合意解約通知について
（資料に沿って説明）
（議案 19 号と報告第９号の関連について説明）

それでは、報告第 9 号につきましてご意見、ご質問があればお願いいた
します。
無いようでしたら、報告第 9 号について承認でよいでしょうか。
（異議なし）
それでは承認したいと思います。

次に議案第 19 号について事務局より提案をお願いします。

議案第 19 号農用地利用集積等促進計画（案）に対する意見について
（資料に沿って説明）

それでは、議案第 19 号につきましてご意見、ご質問があればお願いい
たします。

土地を大分県農業農村公社が整備して、新規農業者へ売るという仕組み
でしょうか。

公社が仲介をして売買します。年末ぐらいに公社から新規就農者へ売り
ますという議案があがります。整備をするのはあくまで個人です。公社
の期間を使って工事をしていくということです。

他にご意見ご質問はありませんか。

土地代は安いようですが、整備する資金は個人持ちだとしたら相当かか
りますね。

他にご意見ご質問はありませんか。
無いようでしたら議案第 19 号について承認でよいでしょうか。
（異議なし）
それでは承認したいと思います。

事務局

議長

中島推進委員

議長

事務局

議長

事務局

次に報告第 7 号について事務局より提案をお願いします。

報告第 7 号非農地証明願について
（番号１を資料に沿って説明）

それでは報告第 7 号につきまして、調査された推進委員さんより報告を
お願いします。

それでは報告いたします。
5 月 29 日に調査しました。農業委員は田原さんと佐藤莞爾さん、推進
委員は私と藤本さん、そして事務局とで行いました。
（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

それでは、報告第 7 号につきましてご意見、ご質問があればお願いいた
します。
ないようですので、報告第 7 号について報告の通り承認してよろしいで
すか。
（異議なし）
それでは承認したいと思います。

次に報告第 8 号について事務局より提案をお願いします。

報告第 8 号現況証明願について
（番号１を資料に沿って説明）

それでは、報告第 8 号につきましてご意見、ご質問があればお願いいた
します。
ないようですので、報告第 8 号について報告の通り承認してよろしいで
すか。
（異議なし）
それでは承認したいと思います。

では、これをもちまして審議案件すべての審議が終了しましたが、全体
を通して何かご質問・ご意見はありませんか。
（全員意見なし）

無いようですので、以上を持ちまして、第 6 回定期総会を閉会したいと
思います。

【終了 11：00】

各種連絡事項を説明